1209. Zamora, septiembre. Bulario de Alcántara, pp. 18-19. Y González González, Julio: Alfonso IX, t. II, Madrid, 1944, pp. 346. Alfonso IX concede a la orden de Pereiro el realengo de Santa Cristina y otros bienes a cambio de cuanto tomó en Raigadas para la repoblación de Castell Rodrigo con pena de 1.000 morabetinos a quien lo incumpla.

“et regie uoci mille morabetinos coactus exsoluat... apud Zemoram”

1209. Mayo. González González, Julio: Alfonso IX, t. II, Madrid, 1944, pp. 128. Venta del rey de un campo suyo que caía dentro del coto de la villa de Nido Aquía, al obispo de Orense por 400 sueldos.

1209. Fernández Catón, José María: Colección documental del archivo de la Catedral de León (775-1230), León 1990, pp. 1817. Se citan 20 sueldos de la moneda del rey.

“XX solidos monete regis”

1210. Benavente, 11 de febrero. Biblioteca del Archivo Histórico, ms. 1084, Memorias de Carracedo. Y González González, Julio: Alfonso IX, t. II, Madrid, 1944, pp. 351. Juramento del rey para no volver a poblar Castro de la Ventosa, en el Bierzo, por lo que recibió 2.000 áureos del monasterio de Carracedo, volviéndose así las tornas de la recompensa.

“a monasterio de Carracedo et aliis vicinis monasteriis et adiacentibus predictis vuillis duobus millibus et quingentis et triginta aureis”

1210. Ciudad Rodrigo, marzo. Biblioteca Nacional, manuscrito núm. 6. 683. Y González González, Julio: Alfonso IX, t. II, Madrid, 1944, pp. 352. Concesión de Alfonso IX a la Catedral de Ciudad Rodrigo de la tercera parte de la moneda

que allí se hiciese, entregándoles la prerrogativa real, además de entregar el tercio del portazgo de la población.

“In nomine Domini nostri ihesu Christi, amen. Quia regis catholici interest Cathedralis regni sui ecclesias diligere, tueri ac uenerari, necnon de possessionibus et affluentibus suis eas copiose ditare ut terrena largiendo coelestia valeat adipisci. Idcirco ego Alfonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, per hos scriptum semper valiturum notum facio, tam presentibus quam futuris, quod do et hereditario iure concedo Deo et ecclesie Sanctae Mariae de Civitate Roderici, et vobis domino Martino, eiusdem sedis reverendo episcopo, vestrisque successoribus, in perpetuum, tertiam partem portatici de illa populatione quam de novo feci in Castello Roderici, et tertiam partes de quintis et tertiam partem de moneta quando illam ibi facerint. Omnia haec do vobis et ecclesie vestre sicut supradictum est, sicut habetis in Civitate Roderici, et libere et quiete possideatis sicut illud quod melius habetis et liberius possidetis. Hoc autem vobis facio or remedium animae meae et animarum patris mei et avorum meorum, et quia de bonis et obsequiis que in predicto loco Deo iugiter exhibentur, eo largiente, partem desidero promereri. Si quis igitur tam de meo genere quam de extraneo contra hoc factum meum venire voluerit, et hanc donationem reuocare et hanc cartam modo aliquo attemptaverit, iram Dei omnipotentis habeat, et regiam indignationem incurrat, et si quid invasserit, in duplum apponet, et pro ausu temerario regie uoci in penam mille morabetinos persolvat, carta nichilominus in suo robore permanente, et insuper cum Datan et Abyron, quos viuos terra absorbit, penas luat perpetuas in inferno. Ego rex domnus Alfonsus hanc cartam quam fieri, roboro et confirmo et sigillo meo munio. Facta carta apud Civitatem Roderici mense Martio, era M CC XXXX VIII^a. Regnante rege domno Alfonso in Legione, Gallecia, Asturias et Extremadura. Petro III Compostellano archiepiscopo”

1210. Palas del Rey, 2 de agosto. Archivo Histórico Nacional, R-31. Y Vaamonde Lores, César: De monetaria gallega, Boletín de la Academia Gallega, 253-263, La Coruña, 1934-1936, pp. 149. Privilegio por el que se hace saber al concejo y justicias de Coruña, que permite a un fraile de los monjes del monasterio de Sobrado, para que pueda recaudar libremente los productos que la comunidad recibía en el pueblo por razón de portazgo, definiendo la pena de 1.000 morabetinos a quien lo quebrantase.

“In nomine Dni nostri Iesuchristi amen. Notum sit per hanc cartam concilio et Alcallibus et bonis hominibus de Crunia tam praesentibus quam futuris, quod ego A. Dei gratia, Rex Legionis et Gallecie concedo Abbati et Fratril de Superaddo quod homo suus ambulet de caetero in Crunia ad recipiendum et recambiandum totam suam decimam integre et sini demitioni, quam ego eis dedi et concessi ab remedium Animae meae et Patris mei et Avorum meorum de omnibus quae venerint per Mare et per terram et mando quod ipse homo qui ibi ambulaverit securis sit nullus sit ausus ei malum aliquod facere aut contrarium. Si quis autem ei ipsam decimam male pagaverit aut contrariaverit aut ipsi homini male fecerit aut contrarium, iram meam habebit, et si quid invaserit duplicabit, et in Cautum Regiae voci mille morabetinos persolvat, carta nihil ominis in suo robore permanente. Facta carta in Palaz de Rei Ij die Augusti. Era MCC. XLVIIj et a.”

1210. Martín, J. L.: Documentos zamoranos, I. Documentos del Archivo Catedralicio de Zamora, Salamanca, 1982, doc. 73. Se cita una documentación notarial en la que se mencionan 100 morabetinos de la moneda fuerte del rey.

“C morabetinos fortis monete regis”

1210. Serrano, Luciano: Cartulario de San Vicente de Oviedo, Madrid, 1929, núm. 326, pp. 297. Se mencionan morabetinos de la moneda probada.

“probate monete”

1211. Santiago, 21 de abril. Archivo de la catedral de Santiago, Tumbo B, fol. 207 y Tumbo C, fol. 296. Y González González, Julio: Alfonso IX, Madrid, 1944, pp. 366. Alfonso IX da a la catedral de Santiago el castillo de Trava, empeñado hasta que diese otra heredad, y además 800 estopos de trigo en Santa Marina de Órbigo.

“meum de Traua pignori obligavi, quosque traddam ei terram que bene valeat CC morabetinos singulis annis in redditibus manifestis... ad habendum panem ad cenas, DCCC stopos frumenti ad mensuram hodiernam in Santa Marina de Ripa Oruego... ad minus CCCC azemule bene honerate... decem milia aureorum persolvat... apud Compostelle”